
  
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT DE MEDIU  
pentru  

 

 „Plan Urbanistic General al comunei Cuca”,  
judetul Arges 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 Beneficiar: CONSILIUL LOCAL AL COM UNEI CUCA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 2016 - 
 
 

 
 



RAPORT DE MEDIU  pentru:  „Plan Urbanistic General  al comunei Cuca, judetul Arges” 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL CUCA 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING  1 

 
 
 

Foaie de capat 
 

Elaborare documentatie:   S.C. APOMAR CONSULTING 20 05 S.R.L.  
Pitesti,B-dul. I.C.Bratianu, nr.49, bl. M1, sc. A,et.1, jud. Arges,                 
Certificat de inregistrare emis de Ministerul Mediului  in data 
de 18.11.2014, valabil 5 ani, inscrisa in REGISTRUL 
[...]
legislaŃia de mediu, Strategiei Europa 2020 şi a Directivelor Uniunii Europene.  

•Economisirea apei prin reducerea pierderilor şi a consumurilor specifice de apă potabilă 
prin contorizarea branşamentelor şi a consumurilor individuale.  

•Modernizarea sistemelor de apă existente şi înfiinŃarea unor sisteme noi de alimentare 
cu apă potabilă şi canalizare prin promovarea programelor de investiŃii şi a unor soluŃii 
tehnice moderne.  

•Eficientizarea serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare prin promovarea unui 
management eficient de către personal specializat. 

FaŃă de cerinŃele actuale şi în concordanŃă cu gradul de echipare hidroedilitară, sistemele 
de alimentare cu apă sunt deficitare, atât ca debit cât şi ca lungime de reŃea. 

 
Conform Avizului de gospodarire a apelor nr. 9 din 23.02.2016, privind Planul Urbanistic 

General al comunei Cuca, extinderea retelei de alimentare cu apa se va face in 8 sate ale 
comunei (Cuca, Barbalani, Cicesti, Teodoresti, Launele de Sus, Baltata, Valea Cucii, Cotu) 
si va avea o lungime totala de 7,2 km. 

 
Canalizare 
Sistemul de canalizare reprezinta totalitatea constructiilor si instalatiilor care colecteaza, 

transporta, epureaza si evacueaza intr-un receptor natural apele de canalizare menajer 
epurate, respectandu-se conditiile de calitate impuse de reglementarile in vigoare din acest 
domeniu. 

Alcatuirea si dimensionarea sistemului de canalizare se va alege in functie de mai multi 
factori semnificativi: 

1. numarul total de locuitori; 
2. numarul de locuitori potentlali care se vor racorda la reteaua de canalizare; 
3. numarul  si capacitatea unitatilor administrative  si social - culturale care se vor 

racorda la reteaua de canalizare; 
4. relieful  si natura terenului din zona localitatii; 
5. existenta unui receptor natural, respectiv a unui emisar; 
6. alegerea unei scheme de canalizare optime. 

Pentru calculul debitelor caracteristice ale apelor uzate menajere, se va lua in calcul 
restitutia de apa uzata, care reprezinta  cantitatea de apa uzata evacuata zilnic la canalizare 
de catre un locuitor in l/loc.zi. Restitutia specifica provine din impurificarea apei potabile 
utilizate in scopuri gospodaresti pentru gatit, igiena orala si corporala spalatul rufelor,  
curatenie, pentru intretinerea toaletelor, etc. Restitutia specifica este functie de mai multi 
factori, si anume: clima, gradul de dotare al locuintelor cu apa rece  si calda, de anotimp, de 
orele in care se face restitutia, de ziua din saptamana si si alti factori cu important redusa 

Conform SR 1846-1/2006, restitutia specifica se va considera egala cu necesarul specific 
de apa q, parametru care reprezinta cantitatea de apa potabila necesara unui locuitor intr-o 
zi pentru nevoile proprii.  

 
Retele de canalizare  
Pentru asigurarea racordarii cu  usurinta a gospodariilor situate pe strazile asfaltate se 

vor amplasa colectoare pe ambele parti ale carosabilului, sau axial, cu racorduri pentru 
grupuri de imobile pentru a se evita spargerea carosabilului pe suprafete mari. 



RAPORT DE MEDIU  pentru:  „Plan Urbanistic General  al comunei Cuca, judetul Arges” 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL CUCA 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING  44 

Pe celelalte drumuri de mica latime sau neasfaltate, reteaua de canalizare si caminele 
vor fi dispuse in axul drumurilor. 

Pentru realizarea retelei de canalizare a apelor uzate menajere de pe raza comunei 
Cuca, se va analiza configuraŃia de amplasare în teritoriu, Ńinând seama de prevederile 
NTPA 011-2002, «Norme tehnice privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate 
orăşeneşti». 

În vederea asigurării funcŃionării corespunzătoare a reŃelei de canalizare, dimensiunea 
minimă a secŃiunii transversale a canalelor va fi de 250 mm, conform STAS 1481/86 - 
Canalizări. ReŃele exterioare. Criterii generale şi studii de proiectare şi Ordin 191/2005 – 
Ghid de proiectare, execuŃie şi exploatare a lucrărilor de alimentare cu apă şi canalizare în 
mediul rural (indicativ GP 106-04). 

Dimensionările se vor face in  conformitate cu reglementările în vigoare, STAS 1343/1-
2006 „Alimentari cu apa. Determinarea cantităŃilor de apa de alimentare pentru centre 
populate”, STAS 4163/1-95 „Alimentari cu apa. ReŃele de distribuŃie. PrescripŃii 
fundamentale de proiectare”, 4163/2-95 „Alimentari cu apa. ReŃele de distribuŃie. PrescripŃii 
de calcul”, STAS 1846/2-07 „Canalizări exterioare. Determinarea debitelor de apa de 
canalizare. PrescripŃii de proiectare”, STAS 3051-91 „Sisteme de canalizare. Canale ale 
reŃelelor exterioare de canalizare. PrescripŃii fundamentale de proiectare”. 

ReŃeaua de canalizare urmează a se poza subteran, la adâncimi minime de – 1,50 m în 
zonele de plecare, urmărind în cea mai mare parte sistemul de declivitate natural al 
terenului. Această reŃea se va realiza din PVC, pentru o presiune maximă de 4 bar.  

Pe traseul canalizarii se vor realiza camine de vizitare la distanŃe de 50 - 60 m unul faŃă 
de altul, acestea fiind  obligatorii în zonele de intersecŃie a arterelor stradale, puncte în care 
se va asigura şi confluenŃa mai multor tronsoane de canal.  

Căminele de vizitare au ca scop curatirea reŃelei de canalizare, dar şi rol de rupere de 
pantă sau schimbare de direcŃie pentru efluentul uzat tranzitat. 

Aşezarea in plan vertical a reŃelei se va face  Ńinând cont de configuraŃia terenului, de 
adâncimea de îngheŃ şi de sarcinile care acŃionează asupra canalelor. 

ReŃeaua de canalizare va urmări trama stradală a localităŃii pentru amplasarea traseului 
în plan al colectoarelor. Acestea se vor poza sub cota terenului (pe ambele parti ale strazilor 
asfaltate), respectându-se adâncimea de îngheŃ, adancimea de neinundare a proprietatilor 
şi adâncimea determinată de sarcinile care acŃionează asupra canalelor. 

CondiŃiile de amplasare la încrucişarea reŃelelor edilitare şi distanŃele în plan orizontal şi 
vertical între canalele care colectează şi transportă ape uzate faŃă de alte elemente de 
construcŃie, arbori, reŃele sunt recomandate în SR 8591/1 – «ReŃelele subterane. CondiŃii de 
amplasare». Deasemenea, încrucişările între reŃelele edilitare subterane, se fac, de regulă 
sub un unghi de proiecŃie într-un plan orizontal de 75o - 90o. Se admit reduceri ale unghiului 
până la 45o, în cazul în care conductele sunt amplasate pe străzi care se intersectează 
până la acest unghi.  

ReŃeaua de canalizare va asigura tranzitarea efluentului uzat în sistem gravitaŃional si 
prin pompare, la staŃia de epurare, amplasata in satul Cotu.  

Clasa de importanta  a constructiilor, stabilita conform Normativului P100-92 este IV, iar 
categoria de importanta, stabilita conform Ordinului MLPAT nr.31/N/oct.1999 este C – 
Normala. 

Conform STAS 4273-83, lucrarile se încadreaza în clasa a IV-a de importanta, respectiv 
categoria 4  “sisteme de alimentare cu apa si  canalizare pentru localitati rurale”. 

- dupa durata de exploatare - definitiva 
- dupa rol functional: constructie principala. 
 
Conform Avizului de gospodarire a apelor nr. 9 din 23.02.2016, privind Planul Urbanistic 

General al comunei Cuca, referitor la evacuarea apelor, sunt propuse a se executa: 



RAPORT DE MEDIU  pentru:  „Plan Urbanistic General  al comunei Cuca, judetul Arges” 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL CUCA 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING  45 

- In prima etapa, la reteaua de canalizare menajera (conducta PVC – KG, SN 4, avand 
Dn = 250 mm, L = 10 000 m), se va realiza colectorul principal, amplasat de-a lungul 
drumului DJ 703, DJ 678E, cu extindere etapizata pe drumurile adiacente. Se va ajunge la o 
lungime finala preconizata de 60,2 km. Reteaua va fi configurata in sectoare care sa 
permita un maxim de curgere gravitationala, fara a depasi o adancime de pozare a 
conductelor de 3,5 m. In zonele cu densitate mare de locuinte, se va amplasa retea de 
canalizare pe ambele parti ale drumului.    

- Căminele de vizitare vor fi realizate pe traseu, in zonele de rupere de panta, la toate 
schimbarile de directie, la intersectii sau la max. 50 – 60 m unul de celalalt, pe traseele 
rectilinii. Caminele vor fi executate din b.a. si vor fi prevazute cu capace carosabile.  

- Statii de pompare: relieful impune amplasarea pe traseu a unor ministatii de pompare, 
realizate din b.a., constructii tip cheson, avand Dn = 3 m si H = 4,5 – 7,5 m, echipate cu 
(1+1) electropompe cu tocator. 

- Conductele de refulare – legatura dintre statiile de pompare si colectorul principal se 
realizeaza prin conducte de refulare PEHD, Dn 160 – 90 mm, SDR 17,6, Pn 6 atm., de 
lungime adecvata. 

- statie de epurare, amplasata in satul Cotu, in proximitatea terenului de fotbal, cu 
evacuare in paraul Padureata, la intersectia DJ 678E cu DC 200B. Intrucat reteaua de 
canalizare se va realiza etapizat, statia de epurare va fi modulara, cu o capacitate totala de 
2500 l.e. Statia este mecano-biologica, fiind prevazuta si cu unitate de dezinfectie cu 
ultraviolete si instalatie de deshidratare namol. Amplasamentul acesteia va fi la minim 300 
m de zona locuita si in afara zonei de risc la inundatie, la o asigurare de 5%. 

Se recomanda ca, o data cu realizarea retelei de canalizare stradale, sa se realizeze si 
conexiunea spre folosinta, pana la nivelul caminului individual de bransament, inclusiv.    

Terenul pe care se va amplasa statia de epurare apartine domeniului privat al comunei. 
Statia de epurare va  cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

• camin de admisie; 
• camin de gratar; 
• deznisipator si separator de grasimi; 
• statie de pompare si omogenizare debite; 
• camin de by-pass 
• modul compact de epurare mecano – biologica si chimica a apelor uzate 

(decantarea apei, epurarea biologica a apelor uzate, reducerea compusilor de 
azot si a celor de fosfor, dezinfectia apelor uzate epurate); 

• camin de masura debite; 
• bazin de colectare, stabilizare si pompare namol; 
• depozit de saci filtranti cu namol; 
• container administrativ; 
• retele in incinta de apa si namol; 
• retele in incinta de forta si AMC; 
• drumuri si platforme; 
• sistematizare verticala; 
• colector de descarcare ape epurate la emisar (canal de desecare); 
• bransament de apa potabila; 
• racord electric; 
• instalatii electrice si de automatizare. 

 
Alimentare cu energie electrica 
Extinderea retelelor de energie electrica si sistemului de iluminat public se va face in 

concordanta cu “STRATEGIA LOCALA PRIVIND ACCELERAREA DEZVOLTARII 
SERVICIILOR COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE COMUNA CUCA 2014 – 2020”. 



RAPORT DE MEDIU  pentru:  „Plan Urbanistic General  al comunei Cuca, judetul Arges” 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL CUCA 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING  46 

Gestionarea si administrarea serviciilor de iluminat public, precum si functionarea si 
intretinerea sistemelor de iluminat public reprezinta o responsabilitate continua a 
administratiei publice locale, care vor putea organiza servicii de iluminat public conform 
cerintelor comunitare. 

Provocarea energetică este una dintre marile încercări cu care se confruntă Europa de 
astăzi. Creşterea preŃurilor şi a dependenŃei de importul de energie pune în pericol 
securitatea şi competitivitatea. În acest scop, Strategia 2020 oferă un cadru european solid 
şi ambiŃios pentru politica energetică, eficienŃa energetică fiind unul dintre obiectivele 
centrale care trebuie atinse de Ńările europene până în anul 2020: Economii de energie de 
20% 

Pentru realizarea unui sistem de iluminat public corespunzator, este necesara sa se 
adopte o serie de masuri, dupa cum urmeaza: 

-realizarea unei infrastructuri corespunzatoare pentru asigurarea iluminatului public; 
-cresterea gradului de securitate individuala si colectiva in cadrul comunitatilor locale; 
-punerea in valoare a patrimoniului arhitectural si peisagistic al localitatilor, printr-un 

iluminat ornamental adecvat. 
-exploatarea in conditii de siguranta, rentabilitate si eficienta economica a infrastructurii 

aferente serviciului; 
-reabilitarea infrastructurii acolo unde este necesar datorita depasirii termenului de 

exploatare a retelelor de iluminat. 
AutorităŃile administratiei publice locale vor adopta hotărâri referitoare la aprobarea 

programelor de dezvoltare, reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de iluminat 
existente şi a programelor de înfiinŃare a noi reŃele de iluminat public. Totodată vor 
coordona proiectarea şi execuŃia lucrărilor tehnicoeconomice studiile de fezabilitate în care 
se vor identifica sursele de finanŃare a investiŃiilor precum şi soluŃia optimă din punct de 
vedere tehnico-economic. De asemenea se vor aproba indicatorii de performanŃă în baza 
unui studiu de specialitate, cu respectarea prevederilor stabilite în acest scop în 
regulamentul– cadru al serviciului de iluminat public şi în caietul de sarcini-cadru, care au 
caracter minimal şi trebuie să cuprindă: 

- nivelurile de iluminat, pe zone caracteristice; 
- indicatorii de performanŃă a serviciului; 
- condiŃii tehnice; 
- infrastructura aferenta serviciului; 
- raporturile operator-utilizator.  

 
Direc Ńii de ac Ńiune, propuneri de proiecte  
În contextul actual şi pentru respectarea tintelor stabilite la nivel european şi naŃional, 

este importanta identificarea metodelor, sistemelor şi echipamentelor necesare ce trebuie 
să asigure reducerea cheltuielilor cu utilităŃile ale beneficiarului acestor servicii: 

a) Economii sistematice în consumul de energie electrică, prin soluŃii moderne de 
eficientizare a consumului, prin: 

- Sistemele de iluminat cu consum redus de energie pentru iluminat public, 
clădiri publice, spitale, unităŃi de învăŃământ, etc. 

- Sisteme de monitorizare şi control a consumului de energie electrică 
b) Sisteme integrate de soluŃii pentru eficientizarea consumului energetic, implică 

în principal soluŃii la nivelul corpurilor de iluminat: 
- Tehnologie LED (lămpi cu tehnologie LED); 
- Economizoare de energie electrică, prin tele-gestiune, monitorizare şi control 
- Surse alternative de producere a energiei („verde”). 

Se propune extinderea retelelor de energie electrica pe strazile pe care acestea nu 
exista. Alimentarea cu energie electrica a consumatorilor se va realiza prin retele electrice 
aeriene si subterane, functionand la tensiunea de 220V si 380V (LEA j.t. si LES j.t.), 



RAPORT DE MEDIU  pentru:  „Plan Urbanistic General  al comunei Cuca, judetul Arges” 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL CUCA 

 

Elaborare documentatie: APOMAR CONSULTING  47 

racordate la posturi de transformare 20/0,4 kV existente, sau amplasate in zonele in care 
apar constructii noi. In cazul constructiilor noi, pentru care nu se poate asigura puterea din 
posturile de transformare existente, se vor realiza racorduri electrice subterane din ax LEA 
20 kV. Racordurile electrice vor asigura alimentarea cu energie electrica a noi posturi de 
transformare 20/0.4 kV, montate aerian pe stalpi. 

Reglementarile generale privind sistemul de alimentare cu energie electrica vizeaza 
activitatea de proiectare si de executie, acestea constand din: 

• se recomanda ca documentatiile de proiectare sa cuprinda solutii bazate pe retele 
electrice j.t. si bransamente, realizate preponderant subteran si mai putin aerian; 

• se va evita pe cat posibil, solutiile bazate pe variante de bransamente provizorii 
punandu-se accent pe variantele definitive ; 

• vor fi executate in timp, pe masura ce constructii si investitii noi vor fi realizate, 
posturi de transformare aeriane pentru acoperirea puterilor instalate. 

Este recomandat ca stalpii de iluminat prevazuti sa fie din categoria “Stalpilor de folosinta 
comuna” pentru a permite amplasarea aeriana pe acesti stalpi la inaltimi de peste 6m, a 
unor cabluri de alta natura (telefonie + internet, cablu T.V.) 

Se va extinde reteaua existenta de iluminat public, marindu-se gradul de acoperire al 
tramei stradale si a altor zone de interes public  

Executia tronsoanelor zonale de iluminat public aferente zonelor nou construite este 